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Rigsrevisionen afgiver årsrapporten om Rigsrevisionens aktiviteter 
i 2024 til Statsrevisorerne i henhold til rigsrevisorlovens § 17, stk. 4.  
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Forord 

Rigsrevisionen har til opgave at holde øje med, at Folketingets beslutninger bliver til 
virkelighed, og at forvaltningen er lovlig og sparsommelig. Gennem revisionen af stats-
regnskabet sikrer vi, at Folketinget får et retvisende billede af statens økonomi og bli-
ver gjort opmærksom på væsentlige fejl. Vi rapporterer vores resultater til Statsrevi-
sorerne. 
 
I 2024 havde vi især fokus på: 
 
• Samspillet med Folketinget: Vi har deltaget i en række udvalgsmøder, som Stats-

revisorerne i løbet af året har holdt med Folketinget. På møderne bliver Statsrevi-
sorernes kritik og beretningernes konklusioner drøftet. Vi er til for Folketinget, og 
derfor er det glædeligt, at Folketinget i stigende grad bruger vores arbejde.  
 

• It-sikkerhed: Undersøgelser af it-sikkerhed og digitalisering har fået høj prioritet i 
Rigsrevisionen – dels fordi den offentlige sektor har ansvaret for store og komplek-
se samfundskritiske it-systemer, der er dyre og tidskrævende at udvikle, fordi en 
række systemer er forældede, dels fordi god it-sikkerhed er afgørende for stabil 
drift og beskyttelse af data. 

 
• Eksternt blik på vores arbejde: Som en uafhængig kontrolmyndighed for Folketin-

get er det vigtigt, at vi er åbne om vores metoder og resultater. Derfor gennemlyser 
en række professorer hvert år vores arbejde og evaluerer alle de beretninger, vi af-
giver til Statsrevisorerne. Vi gør det for at fastholde tilliden til, at vores arbejde er 
solidt, og for at blive endnu dygtigere. Alle beretninger i 2024 blev vurderet til at 
være tilfredsstillende. 

 
• Klar og tydelig formidling: Vi har fortsat indsatsen for at sikre, at alle beretninger 

er fremstillet klart og enkelt. Det skal sikre, at vi når bredt ud, og bidrage til, at vo-
res arbejde får effekt i form af, at forvaltningen og regnskabspraksis bliver bedre. 

 
• Læring på tværs: Rigsrevisionen kommer i hele staten og i regionerne. Vi ønsker at 

udbrede den viden, vi får fra vores arbejde. Det første skridt har været at samle vo-
res viden i en publikation om it-sikkerhed. Mere følger i 2025. 

 
• Input udefra: Gennem tiden er vigtige undersøgelser fra Rigsrevisionen startet ved, 

at vi har fået et praj fra vores omverden. For at fremme dette har vi i 2024 gjort det 
let for borgere, virksomheder og organisationer at sende input til vores arbejde via 
vores hjemmeside.  

 
 

Birgitte Hansen 
Rigsrevisor 
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https://www.rigsrevisionen.dk/saadan-arbejder-vi/laeringspunkter-fra-beretninger-om-it-sikkerhed
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Om revisionen i 2024 

Revision af statsregnskabet 

Den årlige beretning om revisionen af statsregnskabet indeholder konklusionen om 
det samlede statsregnskab. Beretningen udgør grundlaget for Statsrevisorernes 
grundlovsbestemte gennemgang af statsregnskabet og årlige indstilling til Folketin-
get om godkendelse af statsregnskabet. Beretningen om revisionen af statsregnska-
bet for 2023 blev afgivet til Statsrevisorerne i august 2024. Vi konkluderede, at stats-
regnskabet for 2023 var rigtigt og dermed uden væsentlige fejl.  
 
Vi afgiver hvert år en erklæring om hvert ministerområdes regnskaber. I tre af erklæ-
ringerne for 2023 tog vi forbehold for regnskabets rigtighed. De tre forbehold vedrør-
te regnskaberne for Erhvervsministeriet, Social-, Bolig- og Ældreministeriet og Justits-
ministeriet, jf. boksen nedenfor. 
 
 
   

 • Erhvervsministeriets hensættelse til at afvikle olie- og gasproduktionen i Nordsøen 
var 1,1 mia. kr. højere end de forventede udgifter. Det betyder, at ministeriets og sta-
tens overskud reelt var 1,1 mia. kr. højere end oplyst i statsregnskabet. 

• Social-, Bolig- og Ældreministeriet havde ikke reguleret hensættelser på boligområ-
det korrekt i 2023, og ministeriets tilgodehavender var værdiansat 138,4 mio. kr. for 
lavt. Ministeriets og dermed også statens overskud var derfor 551,1 mio. kr. højere end 
oplyst i statsregnskabet.  

• Justitsministeriet havde ikke sikret, at indtægter fra bøder blev indregnet i det kor-
rekte regnskabsår. Indtægter fra bøder på mindst 587 mio. kr. indgik derfor i forkerte 
regnskabsår. 

 
Kilde: Rigsrevisionens beretning om revisionen af statsregnskabet for 2023. 

 

   

 
 
På baggrund af Rigsrevisionens arbejde indstillede Statsrevisorerne i Endelig betænk-
ning over statsregnskabet for 2023 til Folketinget, at statsregnskabet for 2023 kunne 
godkendes, men med bemærkning om, at Rigsrevisionen havde taget forbehold for de 
tre ministeriers dele af statsregnskabet. 
  

https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638590537454921270/SR1823.pdf
https://www.ft.dk/statsrevisor/20231/betaenkning/eb2023/bilag/1/2975622.pdf
https://www.ft.dk/statsrevisor/20231/betaenkning/eb2023/bilag/1/2975622.pdf
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Revision af statens forvaltning 

Ud over finansielle forhold har revisionen af statsregnskabet også fokus på regelover-
holdelse og ordentlig forvaltning. De væsentligste resultater bliver rapporteret i den 
årlige beretning om revisionen af statens forvaltning. 
 
I beretningen for 2023 belyste vi resultaterne af 39 revisioner, hvor vi enten vurdere-
de, om ministerierne efterlevede udvalgte regler, eller om de havde systemer og pro-
cesser, der understøttede en sparsommelig, produktiv og effektiv forvaltning.  
 
Ingen af de 39 revisioner gav anledning til kritiske udtalelser, men vi omtalte 4 sager i 
beretningen, fordi vi fandt enten regelbrud eller forvaltningsmangler i dele af det revi-
derede område. De 4 sager omtales i boksen nedenfor. 
 
 
   

 • Skatteministeriet havde administreret inddrivelsen af gæld vedrørende underholds -
bidrag utilstrækkeligt. Rigsrevisionen fandt, at det havde taget for lang tid at afklare, 
hvilke konsekvenser den utilstrækkelige administration havde for forældelsen af gæld 
til inddrivelse.  

• 4 ministeriers og alle 5 regioners administration af 98 fratrædelsesaftaler.  
• Skatteministeriet havde ikke i tilstrækkeligt omfang håndteret sikkerhedsudfordringer 

i et it-system til inddrivelse af gæld. Ministeriet havde kendt til problemet siden 2021 
og havde dermed ikke udvist den fornødne rettidige omhu. 

• Et it-projekt i Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri var forsinket og fordyret 
og havde ikke realiseret det fastsatte mål. 

 
Kilde: Rigsrevisionens beretning om revisionen af statens forvaltning i 2023. 

 

   

Ny beretning i 2024 – revisionen af virksomheder uden 
for statsregnskabet 

Rigsrevisionen har i henhold til rigsrevisorloven og anden lovgivning ansvaret for at 
revidere årsregnskaberne for en række virksomheder, som staten helt eller delvist 
finansierer. Virksomhederne aflægger selvstændige regnskaber og er således uden 
for statsregnskabet. 
 
Virksomhederne varetager samfundsmæssige opgaver inden for flere områder, fx 
transport-, energi-, erhvervs-, sundheds- og kulturområderne, og de spænder vidt fra 
store statsejede selskaber som fx Energinet og DSB til mindre virksomheder som fx 
Den Danske Klimaskovfond.  
 
På baggrund af en anmodning fra Statsrevisorerne afgav Rigsrevisionen for første 
gang i 2024 en beretning om denne opgave. Beretningen omfattede 49 virksomheder 
for regnskabsåret 2023. 
 
I 2023 gav vi alle de omfattede virksomheder en revisionspåtegning uden forbehold 
på årsregnskabet. Vores revision af virksomhedernes regeloverholdelse og forvalt-
ning gav anledning til i alt ti kritiske udtalelser. De fordelte sig på to TV 2-regioner og 
en række stifter. 

https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638590537676031552/SR1923.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638590537904257703/SR2023.pdf
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Større undersøgelser 

I 2024 afgav Rigsrevisionen 20 større undersøgelser, hvilket var 2 mere end året før. 
5 af undersøgelserne blev udarbejdet efter anmodning fra Statsrevisorerne.  
 
 
   

 Større undersøgelser afgivet i 2024 efter anmodning fra Stats-

revisorerne 
 
• Indsatsen over for trafikstøj (november 2024) 

• Uddannelses- og Forskningsministeriets styring af et nyt studieadministrativt 

it-system til universiteterne (november 2024) 

• Tilsyn med landbrugets udledning af kvælstof fra gødning (oktober 2024) 

• Autorisation af udenlandske sundhedspersoner (september 2024) 

• Finanstilsynets it-tilsyn (maj 2024) 

 

   

 
 
To af undersøgelserne udsprang af, at et folketingsudvalg havde bedt Statsrevisorer-
ne om at anmode Rigsrevisionen om at undersøge sagen. Det drejer sig om undersø-
gelserne af Uddannelses- og Forskningsministeriets styring af et nyt studieadministra-
tivt it-system til universiteterne og Finanstilsynets it-tilsyn. 
 
Når Statsrevisorerne har behandlet Rigsrevisionens beretninger om større undersø-
gelser, bliver de sendt til Folketinget med Statsrevisorernes bemærkninger. Ofte bli-
ver beretningerne behandlet i ét af Folketingets udvalg. I 2024 skete det 50 gange.  
 
  

https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638675218020085791/SR0524.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638669163249198034/SR0424.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638669163249198034/SR0424.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638651002767634942/SR0224.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638626829482440373/SR2223.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638511902398130653/SR1423.pdf
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Strategiske prioriteter 

Rigsrevisionens strategi for 2023-2027 er med til at afgøre, hvilke undersøgelser vi 
sætter i gang på eget initiativ. I tabellen nedenfor gives nogle eksempler på, hvordan 
beretninger falder inden for vores strategiske indsatsområder. 
  

Strategiske prioriteter Undersøgelser Eksempler på, hvad vi fandt frem til 

Tværgående undersøgelser  Statens betalingsadfærd • I 2023 betalte ministerierne 89 % af 
deres fakturaer til tiden, mens 11 % 
blev betalt for sent. 

• Ministerierne betalte samlet 139.238 
fakturaer for sent, hvilket udgjorde et 
beløb på i alt 8,8 mia. kr. 

Områder af direkte betydning for 
borgere eller virksomheder 

Overholdelse af udredningsretten for 
børn og unge i psykiatrien 

• Regionerne har ikke sikret, at børn og 
unge udredes for psykisk sygdom og 
informeres om deres rettigheder i over-
ensstemmelse med loven. 

• Regionerne udreder ikke patienterne 
inden for 30 dage i ca. 70 % af forlø-
bene i børne- og ungdomspsykiatrien. 
Det svarer til, at over 27.000 børn og 
unge i perioden 2019-2022 ikke er 
blevet udredt inden for 30 dage. 

It- og informationssikkerhed It-sikkerheden i Banedanmarks signal- 
system 

• Banedanmark har væsentlige sårbar-
heder i it-sikkerheden i signalsystemet.  

Gennemsigtighed og økonomisk 
ansvarlighed i den offentlige forvaltning 

Forsvarsministeriets større anskaffelser 
af materiel 

• Forsvarsministeriets større anskaffel-
ser af materiel er gennemsnitligt 4½ år 
forsinket, og flere af anskaffelserne har 
ikke levet op til det planlagte indhold. 

• Det er uklart, om anskaffelsernes øko-
nomiske ramme er overholdt. 

  

 
Sidst i rapporten vises en komplet liste over de beretninger, som vi afgav i 2024. 

Internationale aktiviteter 

Rigsrevisionen deltager i flere internationale aktiviteter og netværk. Ved fx at udveks-
le erfaringer og drøfte konkrete undersøgelser og revisioner med vores udenlandske 
kolleger og eksperter giver vi erfaringer fra os, bliver selv dygtigere og får inspiration 
til nye undersøgelser.  
 
I 2024 har vi bl.a. deltaget i et netværk med de andre nordiske rigsrevisioner om revi-
sion af it-sikkerhed. Netværket blev i sin tid nedsat på vores initiativ. Vi har drøftet bå-
de de organisatoriske rammer for revision af it-sikkerhed på tværs af landene, aktuel-
le revisioner og metoder samt givet gensidig inspiration til nye it-revisioner.  
 
Vi bruger også vores internationale netværk i forbindelse med undersøgelser, hvor vi 
ønsker at sammenligne den danske indsats med andre lande. Det skete fx i 2024 i for-
bindelse med undersøgelsen af autorisation af udenlandske sundhedspersoner. Da 
Statsrevisorerne bad os om at undersøge emnet, foreslog de en sammenligning af de 
danske sagsbehandlingstider med fx de øvrige nordiske lande. 

https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638693396131265759/SR0624.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638439378115271204/SR1023.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638439378115271204/SR1023.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638693396330139180/SR0724.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638693396330139180/SR0724.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638538008411178248/SR1623.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638538008411178248/SR1623.pdf
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Kvalitet 

Kvalitetssikring 

Rigsrevisionen løser sine kontrolopgaver på vegne af Folketinget. Det er en betroet 
opgave, som vi lægger vægt på at udføre samvittighedsfuldt og med høj kvalitet.  
 
Ud over et omfattende system for intern kvalitetssikring gennemfører vi jævnligt en 
række interne reviews og eksterne evalueringer af fx vores faglige kvalitet, metode, 
formidling og arbejdsprocesser.  

Faglig evaluering af beretninger 

Rigsrevisionen får hvert år foretaget en faglig evaluering af vores beretninger. Opga-
ven løses af et eksternt evalueringspanel, som består af professorer fra forskellige 
universiteter. Evaluatorerne har forskellig baggrund, men har det fællestræk, at de 
har dyb indsigt i offentlig forvaltning.  
 
Beretningerne evalueres ud fra kriterier, som bl.a. handler om afgrænsningen og me-
toden. Det vurderes også, om beretningernes konklusioner er balancerede og velun-
derbyggede.  
 
I 2024 vurderede professorerne, at 10 beretninger var ”meget tilfredsstillende”, og 12 
beretninger blev vurderet til at være ”tilfredsstillende”. 1 beretning kunne ikke vurde-
res, fordi den på grund af fortrolighed var meget kortfattet.  

Sproglig evaluering af beretninger 

Et udvalg af beretningerne bliver også sprogligt evalueret af en ekstern ekspert, der 
bl.a. vurderer, om sproget er enkelt og præcist, og om vi forklarer for læseren, hvorfor 
beretningen er vigtig. 
 
Evalueringen af vores formidling i 8 beretninger viste, at 3 var ”meget tilfredsstillende”, 
og 5 var ”tilfredsstillende”.  
  

6 professorer evaluerer 

vores arbejde 
 
• Professor Lene Holm Pe-

dersen – Institut for Stats-
kundskab, Københavns 
Universitet  

• Professor Michael Svarer – 
Institut for Økonomi, Aar-
hus Universitet 

• Professor Michael Gøtze 
– Det Juridiske Fakultet, 
Københavns Universitet 

• Professor Per Nikolaj Bukh 
- Aalborg University Busi-
ness School, Aalborg Uni-
versitet 

• Professor Jan Pries-Heje 
– Institut for Mennesker og 
Teknologi, Roskilde Univer-
sitet 

• Professor Kim Klarskov 
Jeppesen – Copenhagen 
Business School. 
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Coldreview 

Siden 2020 har Rigsrevisionen årligt gennemgået en stikprøve af afsluttede opgaver 
for at teste, om de lever op til vores interne krav og retningslinjer – et såkaldt cold- 
review. 
 
Fokus for coldreviewet i 2024 var dokumentation af revisionsresultaterne. Her gen-
nemgik en gruppe medarbejdere en række sager, som de ikke selv havde haft ansva-
ret for, for at tjekke, om dokumentationen var i orden. 
 
Konklusionen var, at vi generelt har dokumenteret vores revisioner i overensstemmel-
se med de standarder, vi arbejder efter. Gruppen kunne også pege på nogle områder, 
hvor brugen af det it-værktøj, der bruges til at styre opgaverne, kunne forbedres yder-
ligere. 
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Resurser 

Rigsrevisionens resurser til revisioner og større undersøgelser fordeles med udgangs-
punkt i følgende hensyn: 
 
• en vurdering af, hvilke områder der er de økonomisk væsentligste, og en vurdering 

af, hvor risici er størst 
• karakteren af ministerområdet og antallet af virksomheder, som vi reviderer inden 

for hvert område. 
 
Desuden sætter vores strategi rammen for de konkrete valg af revisioner. 
 
Figuren nedenfor viser, hvordan vi brugte vores resurser på de enkelte ministerområ-
der i 2024. Konkret viser den, at vi brugte flest resurser på Indenrigs- og Sundhedsmi-
nisteriet og Skatteministeriet. For begge ministerier svarede det til 12 % af vores resur-
ser. 
 
 
Fordeling af resurser i 2024 (fordelt på procent) 
 

 
 
Note: Figuren viser fordelingen af Rigsrevisionens resurser baseret på det realiserede tidsforbrug og på mi ni-

sterområder fra før ressortændringen i august 2024. 

0 % 2 % 4 % 6 % 8 % 10 % 12 %

Statsministeriet

Økonomiministeriet

Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet

Udenrigsministeriet

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

By-, Land- og Kirkeministeriet

Finansministeriet

Børne- og Undervisningsministeriet

Miljøministeriet

Beskæftigelsesministeriet

Kulturministeriet

Erhvervsministeriet

Uddannelses- og Forskningsministeriet

Forsvarsministeriet

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Justitsministeriet

Transportministeriet

Skatteministeriet

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Revision af regnskaber

Større undersøgelser

12,0 %

12,0 %

7,8 %

6,9 %

6,5 %

6,3 %

5,7 %

4,9 %

4,4 %

3,9 %

3,8 %

3,8 %

3,5 %

3,4 %

3,3 %

3,0 %

2,9 %

2,8 %

1,6 %

0,9 %

0,6 %
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På Indenrigs- og Sundhedsministeriets område gennemførte vi flere større undersø-
gelser i 2024. Vi undersøgte overholdelse af udredningsretten for børn og unge i psy-
kiatrien, overholdelse af de maksimale ventetider for kræftpatienter og autorisation af 
udenlandske sundhedspersoner.  
 
På Skatteministeriets område var det særligt revisionen af ministeriets regnskab, der 
blev brugt resurser på, men vi afgav også en større undersøgelse af Skatteministeriets 
kontrol med punktafgifter. 
 

https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638439378115271204/SR1023.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638439378115271204/SR1023.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638487768194279679/SR1323.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638626829482440373/SR2223.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638626829482440373/SR2223.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638669163027059161/SR0324.pdf
https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638669163027059161/SR0324.pdf
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Økonomi 

Rigsrevisionens samlede udgifter var 255,3 mio. kr. i 2024, hvoraf personaleudgifter 
udgjorde 209,9 mio. kr. og driftsudgifter 45,4 mio. kr. Derudover var der indtægter på 
0,2 mio. kr. i forbindelse med bl.a. afhændelse af aktiver. 
 
Rigsrevisionens bevilling inkl. indtægter var 244,4 mio. kr. Et planlagt forbrug af Rigs-
revisionens opsparing til bl.a. implementering af ny strategi resulterede i et planlagt 
underskud for året på 10,9 mio. kr.  

Sådan har vi brugt pengene i 2024 

 
Udgifter Mio. kr. 

Produktionsudgifter i alt 198,7 

Revision af statsregnskabet 104,4 

Større undersøgelser 71,6 

Revision af andre årsregnskaber end statsregnskabet 17,3 

Opfølgning på tidligere revisioner 5,5 

Administrationsudgifter i alt 47,1 

It, økonomi, jura, HR, sekretariat og ledelse 25,3 

Fællesudgifter (fortrinsvis husleje) 21,9 

Udgifter til udvikling i alt 9,5 

Revision af offentlige regnskaber 6,6 

Større undersøgelser 2,9 

Rigsrevisionens samlede udgifter i 2024 255,3 
 

 
Note: Eventuelle differencer i decimaler skyldes afrundinger. 

 
 
I 2024 brugte vi 198,7 mio. kr. på vores kerneopgaver (revision af offentlige regnskaber 
og større undersøgelser). Det svarer til ca. 78 % vores samlede udgifter. 
 
Udgifterne til administration (it, økonomi, jura, HR, sekretariat og ledelse samt fælles-
udgifter) var på 47,1 mio. kr., svarende til ca. 18 % af de samlede udgifter i 2024. 
 
Vi brugte i alt 9,5 mio. kr. på udviklingsopgaver i 2024, svarende til ca. 4 % af vores 
samlede udgifter. 
 
Den procentuelle fordeling mellem udgifterne til produktion, administration og udvik-
ling svarer til niveauet i 2023. 



 
 

Økonomi    |    11 

Enhedsomkostninger 

Vi opgør hvert år enhedsomkostninger for vores produkter. Fx opgør vi, hvad det kos-
ter at udarbejde en større undersøgelse. Enhedsomkostningerne pr. produkt omfatter 
alle de omkostninger, som kan henføres direkte til produktet, dvs. produktionstid og 
driftsomkostninger. Intern tid, som ikke kan henføres direkte til et specifikt produkt, 
fordeles forholdsmæssigt på de enkelte produkter. Alle tal er pris- og lønregulerede 
(2024-niveau).  
 
 
Enhedsomkostninger i perioden 2021-2024 
 
(Mio. kr.) 

  

 
 
Omkostningerne til beretningerne om revision af regnskaber var samlet set noget hø-
jere i 2024 end i 2023. Det dækker over, at vi i 2024 afgav tre beretninger mod tidli-
gere to. 
 
Enhedsomkostningerne til revisionen pr. ministerområde er steget fra 4,15 mio. kr. i 
2023 til 4,43 mio. kr. i 2024. Det svarer til en stigning på ca. 7 %. I denne opgave ind-
går 35 virksomhedsbesøg hos mindre statslige institutioner, som vi i 2024 har rullet 
fuldt ud, efter at initiativet startede i 2023. Disse institutioner har ikke tidligere ind-
gået i revisionen. Besøgene skal fremme en robust og sikker regnskabsforvaltning i 
hele staten. 
 
I 2024 afgav vi 20 beretninger til Statsrevisorerne om større undersøgelser. Enheds-
omkostningerne pr. undersøgelse var 2,83 mio. kr. i 2024 mod 3,23 mio. kr. i 2023. 
Det svarer til et fald på ca. 12 %. 
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Enhedsomkostninger for notater i perioden 2021-2024 
 

 
 
Note: I opgørelsen indgår udelukkende notater, som følger op på beretningssager. I tidligere årsrapporter ind -

gik også forskellige administrationsnotater. Opgørelsen er korrigeret bagud i tid, så tallene er sammen-
lignelige fra år til år. 

 
 
De notater, som indgår i figuren, er notater, der rapporterer vores opfølgning på tidli-
gere beretninger. Notaterne vedrører både en vurdering af ministerens initiativer i for-
længelse af Statsrevisorernes kritik og beretningens indhold og en løbende opfølgning 
på, om initiativerne bliver gennemført. 
 
Vi afgav 70 opfølgningsnotater til Statsrevisorerne i 2024. Enhedsomkostningerne for 
denne del af vores arbejde var lavere i 2024 end året før, svarende til et fald på 7 %. 
 
 



 
 

 

Målopfyldelse i 2024 

 

22 
Mål: Den faglige kvalitet i alle vores beretninger 
vurderes at være tilfredsstillende af eksterne 
faglige evaluatorer. 

22 
Opfyldt: 12 ud af 22 beretninger blev vurderet 
til at være tilfredsstillende, og 10 beretninger 
blev vurderet til at være meget tilfredsstillende.  
Vi afgav yderligere 1 beretning i 2024. Den blev 
ikke vurderet, da den på grund af fortrolighed var 
meget kortfattet. 

 

85 % 
Mål: 85 % af alle udestående punkter i 
beretningerne er afsluttet inden for 4 år.1) 

75 % 
Delvist opfyldt: 75 % af de udestående punkter 
i vores beretninger blev afsluttet i 2024.2)  

30 
Mål: Vi gennemfører mindst 30 revisionsbesøg 
i mindre statslige virksomheder, så vi over en 
periode på 3 år sikrer, at alle statslige virksom- 
heder besøges. 

35 
Opfyldt: Vi gennemførte 35 virksomhedsbesøg 
i 2024. 

 

25 % 
Mål: 25 % af alle vores beretninger i 2024 er 
tværgående. 

44 % 
Opfyldt: Vi afgav 10 tværgående beretninger 
i 2024. Det svarer til 44 %.  

8 
Mål: Kvaliteten af vores formidling i et udvalg 
af vores beretninger vurderes at være tilfreds- 
stillende af en ekstern ekspert. 

8 
Opfyldt: For 5 beretninger blev formidlingen 
vurderet til at være tilfredsstillende, og for 
3 beretninger var vurderingen meget tilfreds- 
stillende.  

 

 
1) Vi opgør målet ud fra de beretningssager, hvor vi i 2020 afgav et såkaldt § 18, stk. 4-notat. Det er et notat fra Rigsrevisionen om ministerens 

redegørelse til beretningen. 
2) Delvist opfyldt = 70-85 % af de udestående punkter i beretningerne er afsluttet efter 4 år. 
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Mål for 2025 

Vi har sat 5 mål for 2025, som er identiske med dem, vi satte for 2024. Målene skal 
bidrage til implementeringen af vores strategi for 2023-2027.  
 
 

1. Den faglige kvalitet i alle vores beretninger vurderes at være tilfreds- 

stillende af eksterne faglige evaluatorer. 

2. 85 % af alle udestående punkter i beretningerne er afsluttet inden for 4 år. 

3. Vi gennemfører mindst 30 revisionsbesøg i mindre statslige virksomheder, 

så vi over en periode på 3 år sikrer, at alle statslige virksomheder besøges. 

4. 25 % af alle vores beretninger i 2025 er tværgående. 

5. Kvaliteten af vores formidling i et udvalg af vores beretninger vurderes at 

være tilfredsstillende af en ekstern ekspert. 

 
 
En af vores kerneopgaver er revisionen af statsregnskabet. I 2025 vil vi justere ram-
merne for denne opgave. Formålet er at komme endnu bredere ud i staten og se på 
flere risikofyldte områder. 
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Medarbejdere 

Medarbejderne i tal 

  
  2021 2022 2023 2024 

Personale     

Årsværk 266 267 282 291 

Personaleomsætning1) 17,6 % 19,0 % 13,4 % 11,9 % 

Sygefravær      

Sygedage pr. årsværk 5,0 7,3 7,5 8,0 

Sygedage ekskl. langtidssygefravær pr. årsværk 3,6 4,9 5,2 4,3 

Kønsfordeling      

Kvinder  52,0 % 54,0 % 51,7 % 53,5 % 

Mænd  48,0 % 46 ,0 % 48,3 % 46,5 % 
 

 
1) Tal for personaleomsætning er baseret på den statistiske database ISOLA. 

 
 
I 2024 var det samlede antal årsværk 291. Det er ca. 3 % flere end i 2023. Det højere 
niveau i både 2023 og 2024 i forhold til antallet i 2022 skyldes initiativer som led i im-
plementeringen af vores strategi. 
 
Rigsrevisionens personaleomsætning faldt fra 13,4 % i 2023 til 11,9 % i 2024. Persona-
leomsætningen i staten under ét var 12,7 %, mens den i departementerne var 19 %.  
 
Vores sygefravær pr. årsværk steg en smule fra 2023 til 2024. Rigsrevisionen lå i 
2024 på niveau med departementerne, hvor sygefraværet var 8,1 dage pr. årsværk. 
I hele staten var sygefraværet 10,3 dage pr. årsværk. 
 
Kønsfordelingen i Rigsrevisionen har en lille overvægt af kvinder, både på medarbej-
derniveau og lederniveau.  
 
Rigsrevisionen har i 2024 fået gennemført den lovpligtige arbejdspladsvurdering. Den 
handler om trivslen generelt (fx medarbejdernes engagement og indflydelse på arbej-
det) og fysiske forhold (fx støj og indeklima). I rapporten, som er udarbejdet af et eks-
ternt firma, kan vi på en række parametre sammenligne os med andre statslige ar-
bejdspladser. Resultatet af arbejdspladsvurderingen er, at Rigsrevisionen er placeret 
på eller over et benchmark af statslige arbejdspladser, dvs. at vurderingen af Rigsrevi-
sionen som arbejdsplads er positiv. I forlængelse af rapporten har vi taget forskellige 
initiativer, fx at mindske støj samt afbureaukratisere og forenkle arbejdsprocesserne. 
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Organisationsdiagram 
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Rigsrevisionens CO2-
udledning 

 
  2022 2023 2024 

Elektricitet 
(it og forbrugsstrøm) 

38,5 ton 
(188.771 KWh) 

39,7 ton 
(194.423 KWh) 

26,8 ton 
(194.145 KWh) 

Flyrejser 67,8 ton 60,6 ton 110,2 ton 

Togrejser 3,8 ton 3,8 ton 4,5 ton 

Tjenesterejser i egen bil 3,1 ton 3,5 ton 3,8 ton 

Kopipapir 4,4 ton 3,9 ton 2,8 ton 

I alt 117,6 ton 111,5 ton 148,1 ton 
 

 
Note: Modellen for data i tabellen er kvalitetssikret af afdelingen for bæredygtighedsrapportering i PwC. 

 
 
Rigsrevisionens samlede CO2-udledning er i 2024 steget med 36,6 ton i forhold til 
2023. Det skyldes hovedsageligt et øget antal flyrejser til udlandet. Vi rejser tit som 
led i revisionsopgaver eller til møder med internationale kolleger.  
 
Rigsrevisionen havde i 2024 det samme elforbrug som året før. Den beregnede ud-
ledning heraf er dog betydeligt mindre. Det skyldes, at den bagvedliggende faktor, 
der bruges til beregningen, løbende ændres og nu afspejler, at en større andel af el-
forbruget udgøres af vedvarende energi. 
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Regnskab 

Rigsrevisionens årsregnskab for 2024 

 
Resultatopgørelse for § 03.31.11. Rigsrevisionen 
 

(1.000 kr.) Note Regnskab 
2023 

Ikke-revideret 
budget 2024 

Regnskab 
2024 

Ikke-revideret 
budget 2025 

Ordinære driftsindtægter:      

Bevilling  ÷235.300 ÷239.600 ÷244.400 ÷248.100 

Salg af varer og tjenesteydelser:      

Eksternt salg af varer og tjenesteydelser 3 ÷11 ÷20 ÷15 ÷10 

Ordinære driftsindtægter i alt  ÷235.311 ÷239.620 ÷244.415 ÷248.110 

Ordinære driftsomkostninger:      

Forbrugsomkostninger:      

Husleje  15.120 15.000 15.871 18.900 

Forbrugsomkostninger i alt  15.120 15.000 15.871 18.900 

Personaleomkostninger: 7     

Lønninger  166.056 174.900 181.784 180.053 

Andre personaleomkostninger  305 240 1.109 230 

Pension  27.905 28.630 30.601 30.321 

Lønrefusion  ÷3.075 ÷2.070 ÷3.587 ÷2.004 

Personaleomkostninger i alt  191.191 201.700 209.907 208.600 

Af- og nedskrivninger 2 3.441 3.600 2.705 2.800 

Internt køb af varer og tjenesteydelser  1.218 1.100 1.337 1.430 

Andre ordinære driftsomkostninger  27.646 27.420 25.535 27.900 

Ordinære driftsomkostninger i alt  238.616 248.820 255.354 259.630 

Resultat af ordinær drift  3.305 9.200 10.939 11.530 

Andre driftsposter:      

Andre driftsindtægter  ÷124 0 ÷172 0 

Andre driftsomkostninger  0 0 0 0 

Resultat før finansielle poster  3.181 9.200 10.767 11.520 

Finansielle poster:      

Finansielle omkostninger  282 300 179 300 

Resultat før ekstraordinære poster  3.464 9.500 10.945 11.820 

Ekstraordinære indtægter   0 0 0 0 

Ekstraordinære omkostninger  0 0 0 0 

Årets resultat  3.464 9.500 10.945 11.820 

 
Note: I resultatopgørelsen er der anvendt samme fortegn som i uddata fra Statens Koncernsystem (SKS). I grundbudgettet for 2025 er der indarbej-

det et planlagt forbrug af opsparing på 11,8 mio. kr.  
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Balance for § 03.31.11. Rigsrevisionen 

 
(1.000 kr.) Note 31. december 2023 31. december 2024 

AKTIVER:    

Anlægsaktiver:    

Materielle anlægsaktiver:    

Indretning af lejede lokaler  320 209 

Inventar og it-udstyr  3.516 3.218 

Materielle anlægsaktiver i alt 2, 6 3.836 3.427 

Finansielle anlægsaktiver:    

Statsforskrivning 9 3.378 3.378 

Anlægsaktiver i alt  7.214 6.805 

Omsætningsaktiver:    

Tilgodehavender, Rigsrevisionen  5.594 5.565 

Likvide beholdninger:    

Uforrentet konto  49.229 48.979 

Finansieringskonto  385 ÷12.411 

Andre likvider  40 0 

Likvide beholdninger i alt  49.654 36.569 

Omsætningsaktiver i alt  55.248 42.134 

Aktiver i alt  62.462 48.939 

PASSIVER:    

Egenkapital:    

Reguleret egenkapital (startkapital)  ÷3.378 ÷3.378 

Overført overskud 8 ÷29.935 ÷18.990 

Egenkapital i alt  ÷33.313 ÷22.368 

Hensatte forpligtelser 4 ÷4.277 ÷5.877 

Langfristede gældsforpligtelser:    

Langfristet gæld  ÷4.470 ÷3.427 

Langfristede gældsforpligtelser i alt  ÷4.470 ÷3.427 

Kortfristede gældsforpligtelser:    

Leverandører af varer og tjenesteydelser  ÷6.505 ÷2.166 

Anden kortfristet gæld 5 ÷5.116 ÷5.255 

Skyldige feriepenge 5 ÷8.780 ÷9.846 

Kortfristede gældsforpligtelser i alt  ÷20.401 ÷17.267 

Passiver i alt  ÷62.462 ÷48.939 

Anvendt regnskabspraksis 1   
 

 
Note: I balancen er der anvendt samme fortegn som i uddata fra Statens Koncernsystem (SKS).  
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Resultatdisponering for § 03.31.11. Rigsrevisionen 

 
(1.000 kr.) 

Årets resultat til disponering ÷10.945 

Disponeret til bortfald 0 

Disponeret til udbytte til statskassen 0 

Disponeret til overført overskud ÷10.945 
  

 
 
Egenkapitalforklaring for § 03.31.11. Rigsrevisionen 

 
(1.000 kr.) Regnskab 2023 Regnskab 2024 

Egenkapital, primo ÷36.777 ÷33.313 

Primoværdi for reguleret egenkapital ÷3.378 ÷3.378 

Ændringer i reguleret egenkapital 0 0 

Ultimoværdi for reguleret egenkapital ÷3.378 ÷3.378 

Primoværdi for overført overskud ÷33.399 ÷29.935 

Årets resultat 3.464 10.945 

Ultimoværdi for overført overskud ÷29.935 ÷18.990 

Egenkapital, ultimo ÷33.313 ÷22.368 

Egenkapital, jf. balancen ÷33.313 ÷22.368 

Egenkapital i forhold til balancen minus egenkapital 0 0 
  

 

Administrerede ordninger 

 
Resultatopgørelse for § 03.41.01.60. Rigsrevisionens pensioner 

 
(1.000 kr.) Regnskab 2023 Regnskab 2024 Ikke-revideret 

budget 2025 

Ordinære driftsindtægter:    

Bevilling (netto) ÷9.700 ÷10.700 ÷10.200 

Tilskud til egen drift ÷1.014 ÷892 ÷1.400 

Ordinære driftsindtægter i alt ÷10.714 ÷11.592 ÷11.600 

Ordinære driftsomkostninger:    

Andre personaleomkostninger 10 6 0 

Pension 10.802 11.628 11.600 

Ordinære driftsomkostninger i alt 10.812 11.634 11.600 

Resultat af ordinær drift 98 42 0 

Resultat før finansielle poster 98 42 0 

Resultat før ekstraordinære poster 98 42 0 

Årets resultat 98 42 0 
  

 
 
  



 
 

Regnskab    |    21 

 
Balance for § 03.41.01.60. Rigsrevisionens pensioner 

 
(1.000 kr.) Note 31. december 2023 31. december 2024 

AKTIVER:    

Omsætningsaktiver:    

Tilgodehavender  906 1.003 

Omsætningsaktiver i alt  0 0 

Aktiver i alt  906 1.003 

PASSIVER:    

Egenkapital  ÷826 ÷937 

Egenkapital i alt  ÷826 ÷937 

Langfristede gældsforpligtelser i alt  0 0 

Anden kortfristet gæld  ÷80 ÷67 

Kortfristede gældsforpligtelser i alt  ÷80 ÷67 

Passiver i alt  ÷906 ÷1.003 

Pensionsforpligtelser 10   
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Noter til årsregnskabet 

 
Note 1. Anvendt regnskabspraksis 
Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med de regnskabsbestemmelser, der gælder for Rigs-
revisionen. Regnskabet for Rigsrevisionens driftsbevilling (§ 03.31.11. Rigsrevisionen) er omkostnings-
baseret, mens Rigsrevisionens pensionsregnskab (§ 03.41.01.60. Rigsrevisionens pensioner), der er 
af typen anden bevilling, er udgiftsbaseret med en vis periodisering. Den anvendte regnskabspraksis 
følger principperne for tilsvarende statslige bevillinger.  
 
Regnskabsperioden er finansåret. Udgangspunktet for resultatopgørelsen for Rigsrevisionen er, at 
indtægter resultatføres på det tidspunkt, de optjenes, og omkostninger resultatføres på det tids-
punkt, de forbruges. Forbrugsprincippet er dog kombineret med retserhvervelsesprincippet, når der 
er tale om varer, som ikke lagerføres, og driftsmateriel, som ikke aktiveres.  
 
Af balancen fremgår en opgørelse af Rigsrevisionens samlede aktiver og passiver.  
 
Den anvendte regnskabspraksis i øvrigt er uændret i forhold til tidligere år.  
 
Omkostningerne periodiseres som udgangspunkt på følgende måde: 
 
• Lønsumsudgifter resultatføres løbende, i takt med at arbejdet udføres. 
• Hensættelser til ferie og optjent overarbejde resultatføres én gang årligt. 
• Varer og tjenesteydelser, hvor forbrug sker i flere finansår, periodiseres mellem år, når udgiften 

vedrørende fremtidige finansår overstiger 100.000 kr. ekskl. moms.  
• Aktiver indregnes på balancen, når aktivet har en selvstændig kostpris på 50.000 kr., eller når fri-

villig bunkning af kontorudstyr og it-udstyr overstiger samme beløbsgrænse. Bestemmelse af le-
vetider følger det statslige regelsæt. 

• For forpligtelser, der ikke vedrører levering af varer og tjenesteydelser, registreres en hensættel-
se eller en kortfristet gældspost, når en forpligtende begivenhed har fundet sted, og forpligtelsen 
er sandsynlig og kan opgøres. 

 
Indtægter resultatføres, når en levering af tjenesteydelser har fundet sted, og der er erhvervet en ju-
ridisk ret til at modtage betaling. 
 
Hensatte forpligtelser vedrører udgifter til åremål, fratrædelsesaftaler og istandsættelse af lejede 
lokaler, som efter kontrakten skal afleveres i vedligeholdt stand ved en eventuel opsigels e. 
 
Løbende aktuelle pensionsudbetalinger til tjenestemænd udgiftsføres på resultatopgørelsen for 
Rigsrevisionens pensionsregnskab. Der foretages ikke hensættelser til fremtidige udbetalinger af 
pensionsydelser på balancen. Pensionsforpligtelsen for 2024 er baseret på en aktuarmæssig op-
gørelse primo 2025 og fremgår af note 10. 
 
Rigsrevisionen anvender data fra Navision Stat, LDV, Statens Koncernsystem (SKS) og Statens 
Budgetsystem (SB) ved udarbejdelsen af det aflagte finansielle regnskab. 
 

Der kan i regnskabsopstillingerne være enkelte afrundingsdifferencer. 
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Note 2. Materielle anlægsaktiver 

 
(1.000 kr.) Bygninger It-udstyr Inventar I alt 

Kostpris, primo 4.354 16.378 1.807 22.539 

Årets tilgang 0 2.296 0 2.296 

Årets afgang 0 ÷2.727 0 ÷2.727 

Kostpris pr. 31. december 2024 4.354 15.946 1.807 22.107 

Akkumulerede afskrivninger pr. 31. december 2024 ÷4.145 ÷12.762 ÷1.774 ÷18.681 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2024 209 3.185 33 3.427 

Årets afskrivninger ÷111 ÷2.577 ÷17 ÷2.705 
  

 
Rigsrevisionen har ingen immaterielle aktiver. De materielle anlægsaktiver vedrørende bygninger er 
installationer i lokalerne i Sct. Annæ Palæ, hvor Rigsrevisionen bor til leje.  
 
De øvrige anlægsaktiver er altovervejende it-udstyr. Årets tilgang vedrører køb af pc’er og servere, 
mens afgang vedrører salg af pc’er. 
 
Statsforskrivningen på 3,4 mio. kr. udgør Rigsrevisionens finansielle aktiver. Beløbet er uændret i 
forhold til 2023, jf. note 9. 

Note 3. Indtægter 
Rigsrevisionen modtager honorarer for oplæg i forbindelse med ekstern kursusaktivitet. Endvidere 
oppebæres der indtægter ved salg af brugt inventar og it-udstyr. Prisfastsættelse er nærmere be-
skrevet i Rigsrevisionens regnskabsinstruks. 

Note 4. Hensatte forpligtelser – drift og løn 
Rigsrevisionen lejer sit kontorareal på 6.523 m² af Bygningsstyrelsen. Til reetablering af disse area-
ler er der i 2024 hensat 0,78 mio. kr. Med start i 2018 hensættes der midler i en 10-årsperiode til re-
etablering af lejemålet. Den samlede hensættelse er initialt værdisat på baggrund af Bygningsstyrel-
sens estimerede udgift på 850 kr. pr. m². Ultimo 2024 udgør den samlede driftsrelaterede hensæt-
telse 4,8 mio. kr. inkl. den aktuelle pris- og lønregulering. Endelig er der hensat 1,0 mio. kr. vedrøren-
de personalerelaterede udgifter. 

Note 5. Skyldige feriepenge og skyldigt over- og merarbejde 
Feriepenge 
Rigsrevisionens hensættelse til skyldige feriepenge udgør i alt 9,8 mio. kr., hvilket er en stigning i for-
hold til 2023, hvor der blev hensat 8,8 mio. kr. Stigningen i hensættelsen skyldes primært det øgede 
årsværksforbrug i 2024, jf. tabellen ”Medarbejderne i tal” , og at antallet af opsparede feriedage pr. 
medarbejder er steget. 
 
Over- og merarbejde 
Under ”Anden kortfristet gæld” indgår over- og merarbejde. Omfanget i 2024 målt i timer var over 
niveauet i 2023, hvorfor årets skyldige post er reguleret med en tilgang på 0,3 mio. kr. Hensættelsen 
udgør herefter 1,6 mio. kr. i 2024. 
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Note 6. Opfølgning på udnyttelse af låneramme 
Rigsrevisionen har udnyttet 45,7 % af lånerammen i 2024. 

  
Regnskab 2024 

Sum af anlægsaktiver 3.426.873 

Låneramme 7.500.000 

Udnyttelsesgrad 45,7 % 
  

Note 7. Opfølgning på lønsumsloft 

 
(1.000 kr.) Akkumuleret 

opsparing 
primo 2024 

Regnskab 
2024 

Akkumuleret 
opsparing 

ultimo 2024 

Lønsumsloft - 197.900 - 

Lønforbrug under lønsumsloft - 209.907 - 

Difference  ÷12.007  

Overført fra tidligere år 21.729  9.272 
  
 
Rigsrevisionen er i lighed med statsinstitutioner bundet af det udmeldte lønsumsloft på finansloven. 
Rigsrevisionen kan dog overskride rammen med et beløb, der efter Folketingets godkendelse er 
overført fra tidligere år, hvor lønsumsbevillingen ikke har været anvendt fuldt ud. 

Note 8. Bevillingsregnskabet 
 

(Mio. kr.) Regnskab 
2023 

Finanslov 
og tillægs- 

bevilling 
2024 

Ikke-revideret 
budget 2024 

Regnskab 
2024 

Budget-
afvigelse 

2024 

Ikke-revideret 
budget 2025 

Finanslov 
2025 

Nettoudgiftsbevilling 235,3 244,4 239,6 244,4 4,8 248,1 248,1 

Indtægter ÷0,1 0 0 ÷0,2 0,2 0 0 

Udgifter 238,9 244,4 249,1 255,5 ÷6,4 259,9 248,1 

Årets resultat ÷3,5 0,0 ÷9,5 ÷10,9 ÷1,4 11,8 0,0 

Opgørelse af akkumuleret resultat:     

Akkumuleret overskud primo 2024 29,9    

Årets resultat ÷10,9    

Akkumuleret overskud til videreførelse ultimo dette år 19,0    
  

 

Rigsrevisionen har i 2024 realiseret et merforbrug på 10,9 mio. kr. Beløbet resultatdisponeres til 
egenkapitalen. Merforbruget fordeler sig med et mindreforbrug på driftsrammen på ca. 1 mio. kr.  
og med et merforbrug på lønsumsrammen på ca. 12 mio. kr.  
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Note 9. Statsforskrivning og reguleret egenkapital (startkapital) 
Den regulerede egenkapital (startkapital) er den statslige underskudsdækning, der blev opstillet 
ved overgangen til det omkostningsbaserede regnskab. Startkapitalen er et illikvidt aktiv, der som 
modpost på balancen har posten statsforskrivning. Statsforskrivningen er oprindeligt beregnet 
som 2 % af bruttoudgiften for 2006 og udgør 3,4 mio. kr. 

Note 10. Pensionsforpligtelser 
 

(Mio. kr.) Pr. 31. december 2023 Pr. 31. december 2024 

Pensionsforpligtelser 218,1 220,2 
  
 

Rigsrevisionens samlede kapitalværdi af de optjente pensionsforpligtelser til nuværende tjeneste-
mænd (inkl. kapitalværdien af den fremtidige pensionsaldersstigning) og til tjenestemandspension-
ister er pr. 31. december 2023 beregnet til 218,1 mio. kr. Pensionsforpligtelserne er pr. 31. december 
2024 svagt øget til 220,2 mio. kr.  
 
Pensionsforpligtelserne genberegnes som minimum hvert 5. år af en aktuar. Der er foretaget gen-
beregning i 2024. 
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Ledelsespåtegning 

Rigsrevisionens ledelse har dags dato aflagt årsrapport med årsregnskab for 2024 for 
hovedkonto 03.31.11. Rigsrevisionen og underkonto 03.41.01.60. Rigsrevisionens pen-
sioner. Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med de regnskabsbestemmelser, 
der gælder for Folketingets institutioner, og som følger principperne for statslige insti-
tutioners regnskab. Rigsrevisionens regnskab indgår som en integreret del af Folke-
tingets årsregnskab. 
 
Det tilkendegives hermed: 
 
• at årsrapporten er rigtig, dvs. ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller 

udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er 
fyldestgørende 

• at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstem-
melse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede af-
taler og sædvanlig praksis 

• at der er etableret forretningsgange, som sikrer en økonomisk hensigtsmæssig 
forvaltning af de midler, der er aflagt regnskab for. 

 
 

København, den 25. marts 2025 
 
 

Birgitte Hansen 
Rigsrevisor 

Lars Eriksen Videbæk 
Afdelingschef 

 

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Til Folketingets Præsidium 

Revisionspåtegning på årsregnskabet 

Konklusion 
Vi har revideret årsregnskabet for Rigsrevisionen for regnskabsåret 1. januar - 31. de-
cember 2024, der fremgår af side 18-26, og omfatter driftsregnskab, balance og no-
ter, herunder anvendt regnskabspraksis. Regnskabet udarbejdes efter de regnskabs-
bestemmelser, der gælder for Rigsrevisionen. 
 
Det er vores opfattelse, at regnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. ud-
arbejdet i overensstemmelse med de for Rigsrevisionen gældende regnskabsbestem-
melser. Rigsrevisionens regnskab indgår som en integreret del af Folketingets årsregn-
skab. 
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Grundlag for konklusion  
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om 
revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for of-
fentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af bestemmelserne i den af Folke-
tingets Præsidium fastsatte revisionsinstruks for Folketingets revisor. Vores ansvar 
ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit 
”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af Folketinget i over-
ensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ internatio-
nale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske 
krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtel-
ser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede re-
visionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen 
Uden at det har påvirket vores konklusion, skal vi henlede opmærksomheden på, at 
Rigsrevisionen som sammenligningstal i resultatopgørelsen og i note 8 for regnskabs-
året 1. januar - 31. december 2024 har medtaget det godkendte resultatbudget for 
2024 og 2025. Disse sammenligningstal har – som det også fremgår af regnskabet – 
ikke været underlagt revision. 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et regnskab, der i alle væsentlige hense-
ender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med de for Rigsrevisionen gæl-
dende regnskabsbestemmelser. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne 
kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsent-
lig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere Rigsrevisionens 
evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er 
relevant, samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fort-
sat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at indstille aktiviteten eller ikke har 
andet realistisk alternativ end at gøre dette. 

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væ-
sentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en 
revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sik-
kerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med 
internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Dan-
mark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af 
bestemmelserne i den af Folketingets Præsidium fastsatte revisionsinstruks for Folke-
tingets revisor, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinfor-
mationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentli-
ge, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse 
på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.  
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Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder 
om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for 
offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af bestemmelserne i den af Fol-
ketingets Præsidium fastsatte revisionsinstruks for Folketingets, foretager vi faglige 
vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover: 
 
• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uan-

set om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlin-
ger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og 
egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væ-
sentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlin-
formation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, do-
kumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kon-
trol. 

 
• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne 

udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke 
for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af Rigsrevisionens interne 
kontrol. 

 
• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er pas-

sende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledel-
sen har udarbejdet, er rimelige. 

 
• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabs-

princippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede 
revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, 
der kan skabe betydelig tvivl om Rigsrevisionens evne til at fortsætte driften. Hvis 
vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning 
gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysnin-
ger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er ba-
seret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåteg-
ning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at Rigsrevisionen ik-
ke længere kan fortsætte driften. 

 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og 
den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observa-
tioner, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer un-
der revisionen.  
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Udtalelse om Andre Oplysninger i årsregnskabet 
Ledelsen er ansvarlig for Andre Oplysninger omfattende side 1-17 og bilag 1. 
 
Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke Andre Oplysninger, der fremgår af 
side 1-17 og bilag 1, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om An-
dre Oplysninger. 
 
I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse Andre Oplys-
ninger og i den forbindelse overveje, om Andre Oplysninger er væsentligt inkonsisten-
te med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes 
at indeholde væsentlig fejlinformation. 
 
Vores ansvar er derudover at overveje, om Andre Oplysninger indeholder krævede 
oplysninger i henhold til de for Rigsrevisionen gældende regnskabsbestemmelser. 
 
Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at Andre Oplysninger er i over-
ensstemmelse med regnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med kravene i 
de for Rigsrevisionen gældende regnskabsbestemmelser. Vi har ikke fundet væsentlig 
fejlinformation i Andre Oplysninger. 

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggel-
sen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt 
med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er 
taget skyldige økonomiske hensyn ved driften af Rigsrevisionen og forvaltningen af 
de midler, der er omfattet af regnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at 
etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og 
effektivitet. 
 
I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-
kritisk revision og forvaltningsrevision i overensstemmelse med standarderne for of-
fentlig revision. Dette indebærer, at vi vurderer risikoen for, at der er væsentlige regel-
brud i de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, eller væsentlige for-
valtningsmangler i de systemer og processer, som ledelsen har etableret. På grundlag 
af risikovurderingen fastlægger vi de afgrænsede emner, som vi skal udføre juridisk-
kritisk revision eller forvaltningsrevision af. 
 
Ved en juridisk-kritisk revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed, om de dispo-
sitioner, der er omfattet af det udvalgte emne, er i overensstemmelse med de relevan-
te bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og 
sædvanlig praksis. Ved en forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, 
om de systemer, processer eller dispositioner, der er omfattet af det udvalgte emne, 
understøtter skyldige økonomiske hensyn ved driften af Rigsrevisionen og forvaltnin-
gen af de midler, der er omfattet af regnskabet. 
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Vores revision af hvert udvalgt emne tager sigte på at opnå tilstrækkeligt og egnet re-
visionsbevis som grundlag for en konklusion med høj grad af sikkerhed om det pågæl-
dende emne. Ved en revision kan der ikke opnås fuldstændig sikkerhed for at opdage 
alle regelbrud eller forvaltningsmangler. Da vi alene har udført juridisk-kritisk revision 
og forvaltningsrevision af de udvalgte emner, kan vi ikke udtale os med sikkerhed om, 
at der ikke kan være væsentlige regelbrud eller væsentlige forvaltningsmangler på om-
råder, der falder uden for de udvalgte emner. 
 
Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsent-
lige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse. 
 
Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.  
 
 

København, den 25. marts 2025 
 

PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 

CVR-nr. 33 77 12 31 
 
 

Jesper Randall Petersen 
Statsautoriseret revisor 
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Bilag 1. Beretninger afgivet i 2024 

Januar 2024 
Forsvarsministeriets beredskab til at bekæmpe olie- og kemikalieforurening af 
havet 
Den forberedende grunduddannelse (FGU) 
 
Februar 2024 
Sagsforløb i det familieretlige system 
Overholdelse af udredningsretten for børn og unge i psykiatrien 
 
Marts 2024 
Gennemsigtighed i effekter af tilskud fra grønne programmer 
 
April 2024 
Digital tilgængelighed i staten og regionerne 
Overholdelse af de maksimale ventetider for kræftpatienter 
 
Maj 2024 
Finanstilsynets it-tilsyn 
Kontrollen med fødevareemballage 
 
Juni 2024 
Forsvarsministeriets større anskaffelser af materiel 
Statens brug af fællesstatslige indkøbsaftaler 
 
August 2024 
Revisionen af statsregnskabet for 2023 
Revisionen af statens forvaltning i 2023 
Revisionen af virksomheder uden for statsregnskabet for 2023 
 
September 2024 
Indsatsen over for børn og unge, som har begået alvorlig kriminalitet 
Autorisation af udenlandske sundhedspersoner 
 
Oktober 2024 
Statens refusion for ophold på herberger 
Tilsyn med landbrugets udledning af kvælstof fra gødning 
 
November 2024 
Skatteministeriets kontrol med punktafgifter 
Uddannelses- og Forskningsministeriets styring af et nyt studieadministrativt 
it-system til universiteterne 
Indsatsen over for trafikstøj 
 
December 2024 
Statens betalingsadfærd 
It-sikkerheden i Banedanmarks signalsystem 
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